UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO
PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM HISTÓRIA

Av. Fernando Ferrari, 514 Vitória – ES – CEP: 29.075-910
Campus de Goiabeiras Tel: +55 (27) 3335 2324 – R. *5254

E-mail: ppghis.ufes@hotmail.com
http://www.historia.ufes.br

ATA DA REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA DO PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM HISTÓRIA DA
UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO – DIA 19/09/2024

1

Aos dezenove dias do mês de setembro do ano de dois mil e vinte e quatro (19/09/2024), 1
foi realizada uma reunião virtual (modalidade consulta eletrônica) extraordinária com os 2
membros do Colegiado do Programa de Pós-Graduação em História. O prazo dado para a 3
resposta foi até 23/09/2024, e os seguintes professores responderam: Almerinda da Silva 4
Lopes, Belchior Monteiro Lima Neto, Gilvan Ventura da Silva, Josemar Machado de 5
Oliveira, Luiz Cláudio Moisés Ribeiro, Maria Beatriz Nader, Maria Cristina Dadalto, Nelson 6
Pôrto Ribeiro, Pedro Ernesto Fagundes, Rogério Arthmar, Sérgio Alberto Feldman e Ueber 7
José de Oliveira. Entre os representantes discentes, os seguintes responderam: Irlan de 8
Souza Cotrim, Roney Marcos Pavani. O texto enviado por e-mail foi o que se segue: “Aos 9
membros do Colegiado Acadêmico do Programa de Pós-Graduação em História da UFES. 10
Assunto: Reunião Extraordinária do Colegiado do PPGHIS. O coordenador do Programa 11
de Pós-Graduação em História da UFES, Prof. Dr. Julio Cesar Bentivoglio, convoca Vossas 12
Senhorias para a Reunião Extraordinária do Colegiado do PPGHIS, a ser realizada na 13
modalidade virtual (consulta eletrônica), com prazo para resposta até 23 de setembro de 14
2024 (segunda-feira), com a seguinte pauta: 1. Homologação de banca examinadora de 15
defesa de dissertação de mestrado. 1.1. Jéssica Ladeira Santana, cuja dissertação 16
intitulada "Identidade e alteridade no Egito greco-romano: uma análise da Geografia, de 17
Estrabão e dos retratos e das máscaras funerárias (séculos I e II)", tem previsão de defesa 18
para o dia 04/10/2024, às 10h. Professores Doutores membros da banca: Belchior Monteiro 19
Lima Neto (Presidente/Orientador - UFES), Hariadne da Penha Soares Bocayuva 20
(Coorientadora - SEDU), Marcia Severina Vasques (Examinadora Externa - UFRN), Gilvan 21
Ventura da Silva (Examinador Interno - UFES), Érica Cristhyane Morais da Silva 22
(Examinadora Interna - UFES), Ludmila Caliman Campos Vinhas Alcuri (Suplente Externo 23
- FACELI) e João Carlos Furlani (Suplente Interno - UFES). 1.2. Ayla Fernanda de Oliveira, 24
cuja dissertação intitulada "Patronato, conflito e poder na República romana: a plebe urbana 25
e os veteranos como grupos de apoio a César e a Otávio (64-27 a.C.)", tem previsão de 26
defesa para o dia 04/10/2024, às 14h. Professores Doutores membros da banca: Gilvan 27
Ventura da Silva (Presidente/Orientador - UFES), Gisele Oliveira Ayres Barbosa 28
(Examinadora Externa - CEDERJ/UNIRIO), Belchior Monteiro Lima Neto (Examinador 29
Interno - UFES), Érica Cristhyane Morais da Silva (Examinadora Interna - UFES), Hariadne 30
da Penha Soares Bocayuva (Suplente Externa - SEDU) e Adriana Pereira Campos 31
(Suplente Interna - UFES). 1.3. Amanda Oliveira Righetti, cuja dissertação intitulada "O 32
transplante político e cultural Ático em Alexandria: a participação de Demétrio de Faleros 33
junto à corte de Ptolomeu I Sóter (Séc. III a.C.)", tem previsão de defesa para o dia 34
01/11/2024, às 14h. Professores Doutores membros da banca: Érica Cristhyane Morais da 35
Silva (Presidente/Orientadora - UFES), Joana Campos Clímaco (Examinadora Externa - 36
UFAM), Gilvan Ventura da Silva (Examinador Interno - UFES), Belchior Monteiro Lima Neto 37
(Examinador Interno - UFES), Hariadne da Penha Soares Bocayuva (Suplente Externa - 38
SEDU) e Adriana Pereira Campos (Suplente Interna - UFES). 2. Homologação de banca 39
examinadora de defesa de tese de doutorado. 2.1. Edmilton da Silva, cuja tese intitulada 40
"A exploração de madeira e a territorialização do capital no norte do Espírito Santo (1920-41
1985)", tem previsão de defesa para o dia 25/10/2024, às 14h. Professores Doutores 42
membros da banca:  Maria Cristina Dadalto (Presidente/Orientadora - UFES), Augusto 43
Cesar Salomão Mozine (Examinador Externo - UVV), Carlos de Almeida Toledo 44

mailto:ppghis.ufes@hotmail.com
http://www.ufes.br/ppghis

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO
PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM HISTÓRIA

Av. Fernando Ferrari, 514 Vitória – ES – CEP: 29.075-910
Campus de Goiabeiras Tel: +55 (27) 3335 2324 – R. *5254

E-mail: ppghis.ufes@hotmail.com
http://www.historia.ufes.br

ATA DA REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA DO PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM HISTÓRIA DA
UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO – DIA 19/09/2024

2

(Examinador Externo - USP), Adriana Pereira Campos (Examinadora Interna - UFES), 45
Sebastião Pimentel Franco (Examinador Interno - UFES), Adilson Silva Santos (Suplente 46
Externo - IFES) e Luiz Cláudio Moisés Ribeiro (Suplente Interno - UFES). 2.2. Paulo César 47
Ruas Oliveira Santos, cuja tese intitulada "INDÍGENAS, NEGROS E BRANCOS NOS 48
REGISTROS BATISMAIS E DE ÓBITOS DA COLÔNIA DE SANTA ISABEL (1814-1898)", 49
tem previsão de defesa para o dia 12/11/2024, às 14h. Professores Doutores membros da 50
banca: Luiz Cláudio Moisés Ribeiro (Presidente/Orientador - UFES), Vânia Maria Losada 51
Moreira (Examinadora Externa - UFRRJ), Tatiana Gonçalves de Oliveira (Examinadora 52
Externa - UESPI), Maria Cristina Dadalto (Examinadora Interna - UFES), Ueber José de 53
Oliveira (Examinador Interno - UFES), Thiago Vinicius Mantuano da Fonseca (Suplente 54
Externo - UESC) e Josemar Machado de Oliveira (Suplente Interno - UFES). 3. 55
Prorrogação excepcional do prazo para solicitar o Exame de Qualificação de 56
Mestrado. Mestrando: Arthur Antônio Soares de Oliveira. Orientador: Prof. Dr. Nelson Pôrto 57
Ribeiro. Prazo final para solicitar o Exame de Qualificação - Mestrado: 30 de setembro de 58
2024. Solicitação de prorrogação: 60 dias. Novo prazo para solicitar o Exame de 59
Qualificação - Mestrado: 30 de novembro de 2024. Justificativa: ‘Este ano estou tendo a 60
oportunidade de acompanhar minha esposa, doutoranda no PPGHis, em seu período de 61
doutorado sanduíche na França. Estou aproveitando para ter acesso aos acervos de 62
bibliotecas e, principalmente, aos periódicos acadêmicos. Também tenho programado para 63
novembro a oportunidade de realizar uma visita técnica à empresa que estudo. Porém, a 64
mudança para a França foi conturbada. Eu era professor efetivo da rede municipal de Vila 65
Velha e, por isso, não pude receber bolsa de estudos. Para a viagem, passei meses 66
tentando uma licença junto à Secretaria de Educação de Vila Velha - com ou sem 67
vencimento - e não tive sucesso. Em junho, acabei tendo que pedir exoneração. A partir 68
daí, tive que buscar emprego e foram quase dois meses me preparando e participando de 69
processos seletivos. Em agosto, iniciei num novo emprego e precisei dedicar bastante 70
tempo para aprender uma área nova, basicamente do zero. Tudo isso atrasou muito o meu 71
planejamento de escrita. Estou fazendo o possível neste mês de setembro, mas acho que 72
não conseguirei terminar o Relatório de Qualificação até o prazo do dia 30 de setembro. 73
Por isso, venho, por meio deste, solicitar ao PPGHis uma prorrogação do prazo de entrega 74
do Relatório de Qualificação para o dia 30 de novembro. Meu orientador, que nos lê em 75
cópia, está de acordo com o pedido’.” No dia vinte e quatro de setembro de dois mil e vinte 76
e quatro (24/09/2024) foram lidas e contabilizadas todas as mensagens enviadas ao 77
Programa em resposta à consulta, tendo sido apurado o seguinte resultado: quatorze 78
membros responderam à consulta e votaram favoravelmente à aprovação dos pontos de 79
pauta. Não houve votos contrários. Nada mais havendo a tratar, o coordenador do PPGHIS, 80
Prof. Dr. Julio Cesar Bentivoglio, deu por encerrada a reunião e solicitou que eu, Mateus 81
Chagas Rocha, estagiário desta Universidade, lavrasse a presente ata que, por ser 82
verdadeira, segue assinada por mim e pelos demais. 83
 84
Mateus Chagas Rocha 85
 86
Julio Cesar Bentivoglio 87
 88

mailto:ppghis.ufes@hotmail.com
http://www.ufes.br/ppghis

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO
PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM HISTÓRIA

Av. Fernando Ferrari, 514 Vitória – ES – CEP: 29.075-910
Campus de Goiabeiras Tel: +55 (27) 3335 2324 – R. *5254

E-mail: ppghis.ufes@hotmail.com
http://www.historia.ufes.br

ATA DA REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA DO PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM HISTÓRIA DA
UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO – DIA 19/09/2024

3

Almerinda da Silva Lopes 89
 90
Belchior Monteiro Lima Neto 91
 92
Gilvan Ventura da Silva 93
 94
Josemar Machado de Oliveira 95
 96
Luiz Cláudio Moisés Ribeiro 97
 98
Maria Beatriz Nader 99
 100
Maria Cristina Dadalto 101
 102
Nelson Pôrto Ribeiro 103
 104
Pedro Ernesto Fagundes 105
 106
Rogério Arthmar 107
 108
Sérgio Alberto Feldman 109
 110
Ueber José de Oliveira 111
 112
Irlan de Souza Cotrim 113
 114
Roney Marcos Pavani 115

mailto:ppghis.ufes@hotmail.com
http://www.ufes.br/ppghis